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一、本办法制定目的

《中华人民共和国环境保护
税 法》（以 下 简 称《环 境 保 护 税
法》）自 2018 年 1 月 1 日起施行。
根据《中华人民共和国环境保护
税法》第十条第四项规定：“不能
按照本条第一项至第三项规定的
方法计算的，按照省、自治区、直
辖市人民政府环境保护主管部门
规 定 的 抽 样 测 算 的 方 法 核 定 计
算”和第二十一条规定：“依照本
法第十条第四项的规定核定计算
污染物排放量的，由税务机关会
同环境保护主管部门核定污染物
排放种类、数量和应纳税额”，对
无法采用实际监测或无法按照排
污系数、物料衡算计算环境保护
税的禽畜养殖业、医院、第三产业
和小型企业等纳税人，按照环境
保护主管部门的抽样测算方法核
定计算环境保护税。为加强环境
保护税核定征收管理，规范环境
保护税核定征收工作，维护纳税
人合法权益，海南省地方税务局
和海南省生态环境保护厅联合制
定了《海南省环境保护税核定征
收管理办法（试行）》（以下简称

“本办法”）。

二、本办法主要内容

《海南省环境保护税核定征
收管理办法（试行）》共分 5 章 21
条，对海南省范围内实行环境保
护税核定征收的纳税人范围、核
定计算方法、核定程序、申报纳税
期限、法律责任等内容进行了明
确。现对《海南省环境保护税核
定征收管理办法（试行）》做如下
解读说明：

（一）关于总则
本章共三条，重点介绍了制

定环境保护税核定征收办法的法
律依据、定义及适用范围。

第一条是制定本办法的法律
依据。

第二条阐述环境保护税核定
征收的定义，纳税人根据确定的
征收方式计算应纳税额。

第三条明确对本办法的适用
范围。即适用于符合《中华人民
共和国环境保护税法》第十条第
四项规定，无法实际监测或者无
法按照排污系数、物料衡算计算
环境保护税的纳税人的税收征收
管理。

（二）关于核定方法
本章共三条，重点介绍了环

境保护税核定计算的方法。
第四条，按照《中华人民共和

国环境保护税法》的规定，环境保
护税应纳税额=污染当量数×单
位税额，污染当量数=污染物的排
放量÷污染当量值。采取核定征

收方式的环境保护税纳税人，按
《禽畜养殖业、小型企业和第三产
业水污染物当量值》（附件 1）当中
的污染当量值和《海南省排污特
征值系数表》（附件 2）的排污特征
值系数计算环境保护税。

第五条，禽畜养殖业和医院
水污染物应纳税额，按照《禽畜养
殖业、小型企业和第三产业水污
染物当量值》核定计算。

小型企业、第三产业水污染
物应纳税额，能够提供实际月污
水排放量的按照《禽畜养殖业、小
型企业和第三产业水污染物当量
值》核定计算；无法提供实际月污
水排放量的，按照《海南省排污特
征值系数表》核定计算。

第三产业和使用独立燃烧锅
炉的单位，其大气污染物的应纳
税额按照《海南省排污特征值系
数表》核定计算。

槟榔初加工业，其水污染物
和 大 气 污 染 物 的 应 纳 税 额 按 照

《海南省排污特征值系数表》核定
计算。

第六条，环境保护税核定计
算方法分为四类，分别为（假设水
污染物每当量数的环境保护税额
为 2.8 元，大气污染物每当量数的
环境保护税额为 2.4 元）：

（一）禽畜养殖业的水污染物
应纳税额

水污染物应纳税额=水污染物
当量数×单位税额

水污染物当量数=禽畜养殖数
量的头、羽数÷污染当量值

举例，某户养殖场，养牛，存
栏 量 为 60 头 ，污 染 当 量 值 为 0.1
头。根据税法及本办法规定，其
水污染物当量数=60÷0.1=600，其
水 污 染 物 每 月 的 应 纳 税 额 为
600×2.8 元=1680 元，每季度缴纳
环境保护税 1680×3=5040 元。

（二）医院、小型企业和第三
产业的水污染物应纳税额

1.能提供实际月污水排放量
的

应纳税额=水污染物当量数×
单位税额

水污染物当量数=月污水排放
量÷污染当量值

举例，某餐饮公司，其通过安
装水流量计测得月排放污水量为
30 吨。污染当量值为 0.5 吨。其
水污染物当量数=30÷0.5=60，其
当月的水污染物应纳税额为 60×
2.8 元=168 元。

2.无法提供实际月污水排放
量的

（1）医院的应纳税额=医院床
位数÷污染当量值×单位税额

举 例 ，某 乡 镇 医 院 ，床 位 28
张，每月按时消毒，无法计量月污
水排放量，根据其污染当量值为
0.14 床，计算医院当月的水污染物
当量数=28÷0.14=200，当月医院
的水污染物应纳税额为 200×2.8
元=560 元。

（2）餐饮业的应纳税额=污水
排污特征值系数×单位税额

举 例 ，某 小 型 餐 饮 店 ，面 积
100 平方米以下，烧天然气（不烧
煤）。查排污特征值系数表，其污
水排污特征值系数为 70/月，该小
型餐饮店的环境保护税应纳税额
=70×2.8 元=196 元。

（3）其他行业的应纳税额=污
水 排 污 特 征 值 系 数 × 特 征 指 标
值×单位税额

举 例 ，某 旅 馆 拥 有 100 张 床
位，根据排污特征值系数表，其污
水排污特征值系数为 3/月·床，根
据计算公式，其每月的水污染物
环境保护税=100 床×3/月·床×
2.8 元=840 元。

（三）第三产业和使用独立燃
烧锅炉的单位的大气污染物应纳
税额

大气污染物应纳税额=废气排
污特征值系数×单位税额

举例，某小型餐馆，面积 260
平方米，烧煤作为燃料动力（排污
特征值系数表仅针对燃烧煤产生
废气，不含烧天然气，因此烧天然
气暂时不能使用本表进行计算），
查排污特征值系数表，排污特征
值系数为 66/月，其大气污染物的
环境保护税=66×2.4=158.4 元。

（四）槟榔初加工业的水污染
物和大气污染物应纳税额

槟榔初加工业的水（或大气）
污染物应纳税额=污水（或废气）
排污特征值系数×特征指标值×
单位税额

举例，某槟榔初加工小企业，
某月加工得到的槟榔黑果产量为
1000 公斤，根据排污特征值系数
表，对应的污水排污特征值系数
为 0.1/公斤，废气排污特征值系数
为 0.3/公斤。其当月排放污水的
环境保护税=1000×0.1×2.8 元=
280 元；其当月排放废气的环境保
护税=1000×0.3×2.4 元=720 元。
该企业当月合计应缴纳环境保护
税 280 元+720 元=1000 元。

（三）关于核定程序
本章共有三条，包含核定程

序适用范围和核定具体程序。
第七条明确核定程序适用范

围，该范围包含的两种情况，即首
次申请核定征收方式和调整核定
征收方式。

第八条明确核定程序，环境
保护税核定程序分为纳税人依申
请核定和税务机关依职权核定的
程序。核定流程分为：核定申请、
核实调查、核定公示、核定送达和
核定公布五个步骤。纳税人申请
核定征收方式并报送相关资料，
主管地方税务机关受理申请，与
环 境 保 护 主 管 部 门 共 同 核 实 调
查，核定初步结果，并进行公示。
对有异议的核定初步结果联合环
境保护主管部门对相关信息进行
核查，主管地方税务机关根据核

查结果进行调整；公示期满且无
异议的，主管地方税务机关向纳
税人下达《税务事项通知书》，在
原公示范围内公布最终确定的核
定 结 果 ，接 受 纳 税 人 、社 会 各 界
的监督。

第九条明确核定征收的期限
为一年。

（四）关于申报征收管理
本章共包含八条内容，明确

纳税时间、申报要求、变更条件及
对应的执行期限、主体职责、制度
保障、法律责任等。

第十条明确纳税人开始按核
定方式计算税额的时间以及申报
缴纳税款的期限。

第十一条明确使用《环境保
护税纳税申报表（B 表）》作为核定
征收环境保护税的申报表和要求
纳税人报送相关纳税资料。

第十二条明确对征收方式的
变更条件，即从原来的核定征收
方式变为非核定征收方式应满足
的条件，以及新征收方式的执行
时间。

第十三条强调税务机关和环
境保护主管部门应当建立工作协
作机制，确保核定征收工作有序
开展。

第十四条明确环境保护主管
部门制定、调整、发布核定征收的
计算依据，对核定征收纳税人的
监管，向税务机关传递信息等工
作职责。

第十五条明确税务机关将核
定征收纳入税收管理、调整维护
相关数据、向环保部门传递相应
信息、监督检查纳税人等工作职
责。

第十六条明确税务机关要对
环境保护税核定征收工作建立监
督制度，强化对纳税人的税收监
管。

第十七条明确纳税人、税务
机关、环境保护主管部门及其工
作人员违反本法规定应承担的法
律责任。

（五）关于附则
本章共 4 条，重点对标准进行

明确、解释。
第十八条明确小型企业划分

标准，便于基层税务机关和环境
保护主管部门对小型企业的征收
管理。

第十九条明确本办法执行的
禽畜养殖业标准。

第二十条明确本办法负责解
释的主体单位。

第二十一条明确本办法施行
时间，即 2018 年 1 月 1 日起施行。

三、实施时间

本办法自 2018 年 1 月 1 日起施
行，与《环境保护税法》同时施行。

强化环境保护税征收管理
助力谱写美好新海南篇章
——《海南省环境保护税核定征收管理办法（试行）》解读

2017 年 12 月 26 日，三亚市地方税务局召开局务扩大会议，认真部署
开征环境保护税各项前期准备工作。

2017 年 11 月 28 日，三亚市地方税务局局长赵文晓到崖州区地方税务
局服务大厅，开展环境保护税前期工作准备情况调研。

2017 年 12 月 4 日，三亚市地方税务局税务人员到亚龙湾，开展环境
保护税宣传进景区活动。

地税镜头

2017年11月28日，三亚市地方税务局开展环境保护税政策培训。

《中华人民共和国环境保护税法》自 2018 年 1 月 1 日起施行。在此之前，
三亚市地方税务局采取基层调研、政策培训、政策宣传等方式，切实做好环境
保护税开征准备工作。

三亚市地方税务局 宣 网址：http://www.tax.hainan.gov.cn/sxsy/index.jhtml
咨询电话：12366


